30 *Principium generationis esse marem, & fœminam.*

Caput I I.

Nunc de animalium generatione differendum est, prout cuiq; ratio cõpetit, deducenda ex ijs, quæ dicta iã sunt. Generationis enim principia, vt retulimus, illa potissimum quis statuerit, marem & fœminam. marem, vt quod motus & generationis originem teneat: fœminã, vt quod materiae. quam rem ita esse potissimum credes, si quemadmodum, vndeq; semen genitale fiat, intellexeris. Ex hoc enim quæ natura oriuntur, consistunt. id autem quemadmodum ex mare ac fœmina prodeat, nequaquam latere oportet. quod enim ea pars de fœmina mareq; secernitur, & in ijs atq; ex ijs hæc secreta fit,

fit, ideo mas & foemina principium conferunt generationis. Marem namque id animal dicimus, quod in alio gignit. foeminam, quod in seipso. quam ob rem in vniuerso quoque naturam terrae, quasi foeminam matremque; statuunt, caelum autem & solem & reliqua generis eiusdem, nomine genitoris patrisque; appellant. Mas autem & foemina inter se differunt ratione, quod facultas vtriusque diuersa est. sensu autem partibus corporis quibusdam discrepat. rationis discrimen ita exultat, vt mas sit quod in altero generare potest, vt dictum est, foemina quod in seipso & ex quo fit quod generatur, contentum in eo quod generat. Sed quum facultate & munere quodam haec distinguantur, ad omnem autem officij functionem instrumento opus sit, instrumentaque facultatibus partes corporis accommodentur, ad procreationem quoque, & coitum partes aliquas esse accommodatas necesse est, easque inter se diuersas, quibus mas a foemina differat. nam etsi de toto animali mas aut foemina dicitur, tamen non quavis sui parte potentiaque idem mas, aut foemina est, sed certa quadam virtute siue potentia, & parte. sicut & vim cernendi gradiendi que obtinet, vt sensu patet. partes vero eiusmodi sunt foeminae, vteri, & vulvae: maris testes, & coles, in omnibus sanguine praeditis. eorum enim alij testes, alij meatus eiusmodi quidam sunt. in genere etiam exanguis discrimen maris & foeminae est, quibus haec sexus contrarietas data est. differunt forma inter se partes ad coitum delegatae in sanguineo genere. sed intelligendum sic est, vt principio vel exiguo immutato, multa ex ijs quae a principio sunt, immutari soleant, patet hoc in excelsis, quibus parte genitali tantum corrupta, tota serere forma usque eodem commutatur, vt aut foemina esse videantur, aut parum absint, tanquam non qualibet sui corporis parte, aut potentia, animal sit foemina aut mas. constat igitur principium quoddam esse marem ac foeminam. itaque merito fit, vt multa commutentur, cum animal, qua foemina aut mas est, immutatur: quasi principium dimoueatur.

Genitalia membra non eadem omnibus esse animalibus.

Caput III.

Testes, & vteri, aut vulvae, non pari ratione in omnibus sanguine praeditis animalibus sunt. iam enim vt primum de testibus dicam, alia omnino testibus carent in eo genere, vt pisces, vt serpentes: meatusque tantum geminos semini genitali praescriptos obtinent. alia habent quidem testes, sed intus lumbis adherentes, quae renes continentur: meatusque ab eorum utroque

que foras tendunt, vt in ijs quæ testibus carent, qui in idem cō-
iungantur, quomodo in illis cōstitutum est ita aues omnes ha-
bent & quadrupedes, quæ oua pariunt, inter eas quæ aërem ac-
cipiunt, pulmonemq; obtinent. his enim omnibus testes lumbis
intus adhærent meatusq; gemini ab his similiter atq; serpenti-
bus tendunt, vt lacerto, testudini, atq; omnibus cortice intectis.
Quæ autem animal gignunt, omnia testes in aduerso habent. sed
nonnulla intus vltima conditos aluo, vt delphinus. nec meatus,
sed penem pertendentem habet, vt boues. alia foris gerunt, quo-
rum alia pendentes, vt homines: alia annexos ad sedem fixiles,
vt sues. sed de his diligentius distinctum est in libris, quos de hi-
storia animalium scripsimus. Vteri omnium bipartiti sunt, vt
testes gemini omnibus maribus habentur. sed alijs iuxta genita-
le, vt mulieribus, & omnibus quæ animal non solum foras, sed
etiam intra se generant, & piscibus qui oua ædunt: alijs iuxta
septum trãuersum siue cinctum, vt auibus omnibus, & piscibus
qui animal pariunt. Crustatis etiam vuluæ bifidæ sunt, atque
etiam mollibus. quæ enim oua eorum vocantur pro vulua ha-
bent membranas, quibus continetur. Sed hoc maximè indiscre-
tum est in polypis, vt simplex esse videatur. cuius rei causa est
forma corporis, quæ similis vndiq; est, insectis etiã quibus ali-
quid magnitudinis, bifidæ sunt, minoribus incertæ propter cor-
poris exiguitatē. partes quas explicandas proposui, ita se habent.

*Quam ob causam natura testiculos animalibus indidit, quæ item
animalia citius, & quæ tardius coeant: & quod taurus
cum statim à castratione inuisset, impleuerit.*

Caput IIII.

DE differentia instrumētorum genitalium quæ in maribus
sunt, qui, quas ob causas sint, cōsideret, accipiat primū ne-
cesse est, cuiusnã rei gratia testiū cōstitutio habeatur, ergo si na-
tura rē quacūq; facit, aut quia necessaria est, aut quia meli⁹ ita
est, hoc etiã membrū ob eorū alterutrū esse debet. sed nō necessa-
riū id esse ad generationē patet. omnibus enim quæ generāt, ad-
iunctū esset, si necessitatis ratio haberetur. nūc verò nec serpen-
tibus testes sunt, neq; piscibus. visi sunt enim coire, plenosq; se-
minis genitalis habere suos meatus. restat igitur vt meliores cu-
iuspia notæ gratia testes habeantur. Sed enim maximæ animalium
parti munus nullū ferè aliud est, nisi quod plātarū semen & fru-
ctus. vtq; in ratione cibi voraciora auidioraq; sunt, quib⁹ inte-
stina rectū, sic ea quæ testibus carēt, meatusq; tantū habent, aut
non carēt, sed intus habent, omnia propēsiōra celerioraq; ad
vires

venerem sunt. At verò quæ castiora esse conuenit, ijs vt in cibi vsu intestino opus est non recto, sic meatus illi reuolutionem anfractusque habent, ne libido vehemens, crebraque ceterur. testes autem ad hanc rem emolita natura est. motum enim excrementi genitalis stabiliorem faciunt in viuiparis, vt equis, ceterisque eiusmodi, atque etiam hominibus, cum replicatione seruent. Sed quemadmodum se habeant, petendum ex animalium historijs est. nullam enim partem meatorum testes complent, sed adiecti pendent, eo modo quo pondera textrices telis annectunt. his enim detractis meatus intrò se retrahunt. quo fit, ne ¹⁰ execta possint generare. nam nisi ita retraherentur, possent generare. & iam taurus quidam, cum statim à castratione iniisset, impleuit. quoniam nondum retracti essent meatus. Avium verò & quadrupedum ouiparorum testes excrementum recipiunt genitale. itaque tardius ijs, quam piscibus semen preedit. patet hoc in avium genere, cum tempore coitus testes multo habeant grandiores, quæ certo tempore coeant. At vbi id tempus præterierit adeò exiguos habent, vt incertum ferè an habeant sit. cum tamè eo tempore quo coeunt, gerant prægrandes. celerius itaque ea coeunt, quæ testes intra se continent. quæ enim extrà habent, ²⁰ non prius semen emittunt, quam retrahant testes.

Quæ animalia membrum ad coitum accommodatum obtineant, & quæ non.

Caput V.

Instrumentum etiam accommodatum ad coitum quadrupedes obtinent. habere enim id possunt. Aues, & quæ pedibus vacant, habere nequeunt. quoniam alteris crura iuxta media aluo posita sunt, alteris nulla sunt crura. natura autem penis hinc pendet, & situm hunc tenet. & quidem ob eam rem euenit, vt in coeundo crura contendantur. nam & instrumentum hoc nervo ³⁰ constat, & crurum natura nervosa est. itaq; cum habere id nequeant. testes quoque aut non habere, aut non eo loco habere necesse est. Idem enim situs penis & testium est in ijs, quæ habent vtrūque. quinetiam ea quorum testes sunt extrà, cum penis per motum calefcit, semen genitale proinde collectum emittunt. non parato iam semine contrectant, vt pisces. Omnibus quæ animal generant, testes antè habentur, vel intus, vel extrà, præterquam herinaceo hic enim vnus lūbis adhaerentes continet: ob eandem, qua aues causam. coitum enim herinaceorum celeriter fieri necesse est, cū non more quadrupedum superueniant tergis, sed erecti coniungantur propter aculeos. causam quam ob rem testes

testes habent quæ membrum hoc obtinent, & cur alia intus, alia extra, declaratum iam est.

Quam ob causam nonnulla animalia membro genitali careant.

Caput VI.

QUæ autem carent eo membro, non quia melius sit care-
re, ideo carēt: sed tantum quia necessarium, vt dictū est.
quoniam celeriter peragatur eorum coitus necesse est. qualis na-
tura piscium & serpentum est. pisces enim incurrentes attin-
gūt, absoluuntur que ocyssimè. nam vt in hominum, & eiusmodi
10 di omnium genere semen genitale spiritu retento emitti neces-
se est, sic in piscibus, mari non in branchijs accepto emittitur. fa-
cile autem pereunt, nisi id assiduè faciant. itaque non ijs semen
tantisper concoquendum est, cum coeunt, vt pedestribus & vi-
viparis, sed tempestatis tempore iam concoctum continent vni-
uersum, ita, vt ne dum contingunt, conficiant, sed concoctum
paratumque emittant. quam ob rem testibus carent, meatusque
simplices rectosque habent. qualis particula quædam circa te-
stes quadrupedum est. replicationis enim meatus pars altera
sanguinea est, qua recipitur materia seminis: altera exanguis,
20 qua factum iam semen transit. itaque cum genitura eò deuenit,
celeriter ea quoque absoluuntur. At piscibus talis totus meatus
est, qualis in homine, cæterisque eiusmodi animalibus pars re-
plicationis altera est. Serpentes complexu mutuo coeunt. ca-
rent testibus & pene, vt dictum iam est. pene, quia cruribus ca-
rent. testibus, propter sui corporis longitudinem. meatus mo-
do piscium habent. quod enim eorum natura porrecta in longū
est, si præterea in testes protraherentur, refrigeraretur genitu-
ra propter moram longioris itineris. quod ijs quoque accidit,
quibus penis immodicus est. sunt enim infœcundiores ijs qui-
30 bus mediocris, propterea quod semen frigidum infœcundum
est. refrigeratur autem quod longè admodum fertur. sed quam
ob causam animalium alia habent testes, alia non habent, decla-
ratum iam est.

Quomodo serpentes coeant.

Caput VII.

Coeunt serpentes complexu mutuo, propter ineptam sui
corporis formam ad applicandum. cum enim exigua qua-
dã sui parte coiungantur, nequeunt præ nimia prolixitate ada-
ptari. cumque mēbris quibus amplectantur careant, pro ijs agilita-
te corporis vtuntur, cōplexuque mutuo sese obuoluētes expediūt
venerē. vnde fit, vt lētius absolui quàm pisces videantur, nō so-
lum meatum prolixitate, sed etiã ea ipsa, qua vtuntur solertia.

De hys

*De situ uterorum aut vulvarum in quibusque
animantibus. Caput VIII.*

DE vteris aut vuluis quemadmodum se habeant, ambiges. magna est enim eius partis diuersitas. nam neque viuipara omnia habent simili situ. sed cum homines, omneque genus terrestre infra ad genitale habeant, cartilaginea supra continent iuxta septum. neque ouipara sibi conueniunt, sed pisces infra ut homines, & quadrupedes viuiparæ habent. aues & quadrupedes ouiparæ supra. attamen ipsi quoque situs contrarij non sunt à ratione remoti. Iam enim quæ oua pariunt, diuerse pariunt. etenim alia imperfecta emittunt oua, ut pisces. foris enim piscium oua perficiuntur & augentur. cuius rei causa est, quod magna fecunditas est. idque munus eorum, ut stirpius est. quod si intra se factum perficerent, pauciora necessariorum æderent. nunc verò & tot continent, ut vulua vnum esse ouum in paruis quidem pisciculis videatur. Sunt enim hi fecundissimi, ut in cæteris quoque tum plantis, tum animalibus euenit, quorum natura his proportione rar. in ijs enim magnitudinis incrementum vertitur in feminis copiâ. Aues & quadrupedes ouiparæ oua ædunt perfecta. quæ ut seruari possint, duro iam consistent putamine oportet. sunt enim quandoque crescunt molliora. testa autem efficitur calore externo euaporante humorẽ. itaque calidum esse locum, in quo id fiat, necesse est. talis autem locus septi transuersi est, quippe qui cibum concoquendo perficiat. Quod si oua contineri in vulua necesse est, vuluam eorum quæ oua ædunt perfecta, sitam esse ad septum necesse est. eorum autem quæ imperfecta, infra. ita enim in promptu erit. & sua vero natura vulua propensior ad situm inferiorem, quam ad superiorem est, nisi quid aliud opus naturæ impedit. infra est enim exitus eius officium.

De generatione viuiparorum, & eius inter eos differentia. 30

Caput IX.

Viuipara etiã inter se differunt. alia enim non modo foras, verum etiã intra se animal generant, ut homines, ut equi, ut canes, denique omnia quæ pilis teguntur, & inter aquatilia delphini, balenæ, & reliqua cetarij generis.

De generatione cartilagineorum, & viperæ.

Caput X.

Cartilagineæ verò, & viperæ, cum intra se oua generant, mox animal foras pariunt, perfectum generant ouum. ita enim ex ouo animal gignitur, ex imperfecto nullum. non extrã, hæc pariunt oua, quia natura frigida sunt, non quia calida, ut quidam volunt.

De

De generatione mollium animantium.

Caput XI.

Certe molli intesta generant ova. quod enim caloris exigui
 sunt, vltimū fizzare natura eorum non potest. Quia igitur
 frigida sunt, molle generāt quia molle, non extrā periret enim
 propter suam mollitiem. Cū autem ex ovo animal gignitur, eo
 dem quo in avibus modo parte plurima generatur, descendunt
 ova in imum, efficiunturq; animalia infrā ad genitale. quomo-
 do in iis fit, quæ iam inde à primo ortu animal generant, quam
 10 ob rem vulva quoque eorum dissimilis tum viviparis, tū ovipa-
 ris est, quoniā vtriusque consortium generis habent. nā & su-
 prā ad septū, & infrā porrectā genus omne cartilagineū habet.
 sed tā de ea, quā de cæteris vulvæ aut vteri generibus, quæ admo-
 dū se habeāt, per historias, dissectionesq; animalium indagan-
 dam percipiendumq; est. itaq; hoc genus & suprà cōtinet vul-
 uam, quia oviparū perfectorum ouorū est: & infrā, quia vivipa-
 rum est, atq; particeps vtriusq; evadit. At verò ea quæ protinus
 animal generāt, omnia infrā habent. nullo enim naturæ opere
 impediuntur, nec partum geminant. Ad hæc, fieri non potest vt
 20 animalia iuxta septum gignantur. fœtum enim pondus & mo-
 tum habere necesse est. is autem locus cum vitalis sit, hæc pati
 nō potest. difficultatem etiam pariendi ita accidere necesse est
 propter delationem longiorem. nam & nunc mulieres, si in par-
 tu vel oscitāde, vel aliqua eiusmodi causa retrahunt, difficilius
 pariunt. Inanes etiā vteri, aut vulvæ sursum adiunctæ strangu-
 lant. necnon validiores esse eas quæ animal contineant, necesse
 est. quam ob rem omnes eæ carnosæ sunt. Quæ autem ad septū
 iunguntur, mēbrana cōstant. tum etiam in ijs ipsis animalibus
 quæ geminant parum, planum hoc idem fit, ova enim suprà, at
 30 que ad latus continent. animalia verò parte infera vel uæ gerūt.
 sed quam ob causam situ contrario vulvas nonnulla animalia
 habent, & omnino quam ob rem alijs infrā, alijs suprà ad septū
 continetur, dictum iam est.

*Quam ob causam uteros intus animalia habeant,
 testes vero alia intus, alia extra.*

Caput XII.

Vr autē uteros aut vulvas omnia intus habeāt, testes alia
 Cextra, alia intus, causa est, quod cū vtero contineatur quod
 gignitur, idque custodiam operimentū & cōcoctionē desideret,
 hinc vteri aut vulvæ omnium intus sunt. locus enim exterior
 corporis & frigidus est, & offensionī expositus. Testes alijs
 intus

intus, alijs extrâ, propterea quod ijs quoque operimento & velamine opus est, tum vt seruentur, tum vt semen genitale perficere possint. haud enim fieri potest vt frigentes & gelidi possint retrahi, atque emittere genituram. quam ob rem quibus testes in propatulo sunt, habent operimentum cuteum, quod scrotum vocatur. Sed quibus natura cutis præ sua duritia obstat, ne mollis, cutea, & ad complectendum habilis sit, vt ijs quæ aut piscea cute, aut cortice teguntur, ijs intus habeantur, necesse est. quapropter delphini, & quæcunque cetarij generis habent testes, intus continent: atque etiam ouiparæ quadrupedes corticati generis, cutis etiam auium dura est, vt magnitudini debitæ inhabilis sit ad comprehendendum. causam his omnibus designari necesse est, vnâ cū ijs, quas antea diximus, ex ijs quæ per initum & rem veneream accidunt. hæc eadem causa est, & vt elephantus ac herinaceus testes habeant intus. cutis enim ijs quoque inepta ad habendam particulam quæ operiat. Situs etiam vterorum contrarius in ijs quæ animal intra se generant, ad ea quæ oua ædunt. atque etiam eius ouipari generis in ijs quæ vterum infra habent, ad ea quæ supra ad septum. verbi gratia, piscibus ad aues, quadrupedesque ouiparas, atque etiam ijs, quæ modo vtroque generant, vt oua intra se pariant, animal ædant in lucem. quæ enim intra se & foris animal generât, vterum habent in aluo, vt homo, bos, canis, & reliqua generis eiusdem. nã ad foetus tum salutem, tum incrementum, expedit nihil ponderis insidere vteris.

Meatus excrementi sicci & humidî, in omnibus animalibus esse diuersos.

Caput XIII.

Meatus etiam diuersus ijs omnibus est, quo excrementum siccum, & quo humidum exit. quam ob rem omnia id genus, tam fœminæ, quàm mares genitale habent quo excrementum siccum, & quo humidum secernatur, quoque maribus genitura, fœminis partus emittatur. parte priore superioreque meatus is continetur. Quæ autem pariunt quidem oua, sed imperfecta, vt pisces ouipari, ijs non sub aluo, sed lambis adhærens vulua continetur. nec enim incrementum oui impedimento est: quoniam inchoatum prodiens ouum foris perficitur. & meatus idem excrementarius alimenti sicci, & intus est omnibus quæ genitali carent. ouiparis etiam ijs quæ habent vesicam, vt testudinibus. Generationis enim causa non excrementi emittendi duplex meatus est: sed quia seminis natu

ra humida est, ideo meatus idem communis cum excremento humidi alimenti habetur. constat hoc ita esse eo, quod cum genitale semen omnia animalia ferant, excrementum tamen humidum illud non omnia reddunt: sed cum & maris seminales meatus, & foeminae vterum firmari nec oberrare oporteat, idque aut in parte priora corporis, aut in posteriore ad prona effici necesse sit, idcirco viuiparis propter foetum vterus in parte priora positus est, ouiparis ad lumbos & prona. Quae autem animal adunt in lucem, cum intra se oua generarint, ijs situs vterque. quonia
 10 vtrunq; referunt genus: & eadem tum viuipara, tum ouipara sunt. parte enim vulvae superiora in qua oua gignuntur, sub septo ad lumbos & prona habent: inferiora ad aluum. hac enim iam procreant animal. Meatus idem ijs quoq; sicci alimenti, & coitus est. nulli enim ex ijs genitale pedet, vt antea dictum est. meatus enim genitales marium, tum eorum quorum proprii sunt, tum vero eorum qui testes habent, simili modo atq; vulvae ouiparorum habentur. omnibus enim ad prona & spinae locum adherent. non enim vagari, sed stabiles esse oportet, talis autem locus posterior est. is enim est qui continentiam praebet & stabilitate. Quibus itaq; testes
 20 intus continentur, ijs protinus cum meatibus firmantur. nec secus ijs est, quibus extra tum eodem deueniunt, scilicet in locum genitalis, communiq; excipiuntur meatu. similis & delphino meatuum modus est, sed testes sub aluo occulti. sed quemnam situm partes ad generationem accommodatae, & quas ob causas tenuerint in his generibus, dictum iam est.

Crustacea, mollia, testacea, & insecta animalia, tum inter se, tum cum sanguineis in generatione differre.

Cap. XIII.

30 **C**Aeteris quae sanguine vacant animalibus, non idem membrorum ad generationem pertinent: tum modus: sed tum inter se ipsa, tum etiam cum sanguineis dissident. Sunt haec reliqua genera quatuor numero. vnum crustatum, secundum molle, tertium insectum, quartum testatum. An quarti generis vlla coeant, incertum est. plurima tamen non coire apertum est. quemadmodum consistant, postea dicemus. crustata coeunt modo eorum quae in auersum mingunt. cum alterum supinum, alterum pronum applicauerint caudas. etenim ne parte supina superueniant, prona impediunt caudae praesuarum pinnae proluxa appendice, habent in hoc genere mares tenues genitales meatus, foeminae vulvas membraneas ad intestinum fissas, hinc atque inde, in quibus gignitur ouum.

De coitu, & generatione mollium animalium.

Caput XV.

Mollia ore coeunt, renixu cōplexuq; mutuo brachiorū. sic enim coniungi necesse est, quoniā natura exitum excrementi in os inflectendo adduxerit, vt antè dictū est, cū de partibus ageremus. habere fœminas omnes in hoc genere mēbrum vuluale apertum est. Continent enim ouū primo indiscretū, mox discretū in plura, & pariunt omnia imperfecta modo ouiparorū pisciū. meatus ille interior idem excrementi & vuluæ est, tū in ijs, tum etiā in crustatis. est enim quā semen genitale per meatum emittāt, idq; parte corporis supina, qua putamen distat, & mare illabitur, faciunt. quam ob rē ea parte mas cum fœmina copulatur. nam si mas, siue semen, siue membrū, aut aliquā virtutē, siue vim aliam mittat, ad moueri ad meatū vuluale necesse est. crinis verò insertio maris polyphi per fistulam, qua piscatores crine coire polypos aiunt, complexus gratia fit, non quasi instrumentum id sit vtile ad generationem. etenim extra meatum corpusque est. interdum tergis quoque mollia copulantur: sed generationis ne gratia, an alia causa, nondum exploratum habetur. 10

De coitu, & generatione insectorum.

Caput XVI.

Insectorum aliqua coeunt, atq; ex animalibus eiusdē generis oriuntur modo eorum quibus est sanguis, vt locustæ, cicadæ, phalāgia, vespæ, formicæ. aliqua coeunt quidē & generant, sed nō sui generis animal, sed vermiculos tantum. neq; ex animalibus procreantur, sed ex putrescente humido aut sicco, vt pulices, muscæ, scarabæi. quædā nec ex animalibus nascuntur, neq; coeunt vt culices, & vermiculi, & plura eiusmodi genera. inter ea vero quæ coeunt, fœminæ maxima ex parte maiores maribus sunt: nec meatus ylli seminales in maribus esse videntur. nullū, parte plurima dixerim, mēbrum fœminæ à mare inseritur, sed mari à fœmina sursum de parte inferiore. quod conspectum in pluribus est. nec de superuētū ambigitur: sed contrā, vt mas fœminæ inserat, visum in paucis est. neq; adhuc ita exploratū habetur, vt genere possimus distinguere. Hoc idem ferè in piscibus quoque ouiparis maxima ex parte, & in quadrupedibus ouiparis est, vt fœminæ maiores sint maribus, quoniam id commodū est ad vterum magna ouorum copia extamescentem. fœminis in eo genere mēbrum, quod pro vulua habetur, fissum iuxta intestinum, vt cæteris, positum est, in quo foetus generatur. patet hoc

hoc in locustis, & reliquis, quorum magnitudo aliqua sit, & natura coltū recipiat. maxima enim pars generis insecti perexigua est. instrumenta generationi accommodata, de quibus non antea disseruimus, ita se habent. Similariū partium semen generale, & lac reliquimus: de quibus nūc opportunè dicemus. & primum de semine, post in sequentibus de lacte.

Quæ animalia semen emittant, quæ non: & quorundam opinio, quæ semen ex unaquaque corporis parte provenire affirmant.

10

Capitulum XVII.

Semen alia aperte emittūt, ut ea quæ sunt natura sanguinea. Salia, id est insecta & mollia, emittant nec ne, incertū est. itaq; considerandū hoc est, utrū mares omnes semen emittant, an nō omnes. & si nō omnes, cur alij emittāt, alij nō. Tum etiā utrum foeminae semē aliquod conferant ad procreationē, an non. & si non semen, utrum nec aliud quicquam adhibeant: an quamvis non semen, tamen aliquid conferant. Ad hæc, quidnā conducāt ea quæ semen emittunt suo semine ad generationem, quarandū est. atq; omnino quæ natura sit seminis, & eorū quæ mēstrua vocātur: scilicet in ijs animalibus, quæ id humoris genus emittunt. Omnia ex semine gigni, semē autem ipsum proficisci à generantibus videtur. Quā ob rē eiusdē studij est quæstio, utrum ambobus & foemina emittant: an alter tantum. & utrum ex toto corpore secernitur, an non ex toto, nam si nō ex toto, nec ex ambobus quidē parētibus prodire probabile est. quapropter primum de hoc, quemadmodum se habeat Inquirendum est. Sant enim qui dicāt id ex toto provenire. Quibus autē argumētis probent, ut semen ex unaquaque corporis parte secernatur, quatuor ferè numero sunt. Primum vehemētia voluptatis. magis enim suaue est, quod idē amplioris sit affectus. amplius autē est, quod omnibus mēbris, quā quod paucis accidat. Secundum quod ex mancis manca procreentur. semē enim ab ea, quæ deest parte, proficisci negant. vnde autem non accesserit, id ne procreetur, accidit. Tertiū similitudo parētum. similes enim gignūtur, ut toto corpore toti, sic particulatim singulis partibus. qd' si causa est, ut totum simile sit, quod ex tali toto semen genitale prodierit, partibus quoque causa similitudinis erit, quod ex unaquaq; parte aliquid venerit. Quartū, quod ratio esse videretur, ut quæadmodum totius aliquid est ex quo primum generetur: sic partis quoq; cuiusque sit, semen aliquod propriū. fidem etiā illa faciunt huic opinioni verisimilem. non solem enim

rebus naturæ infitis, & natiuis, liberi similes parentibus prodeunt, sed etiam aduētitijs atque externas præsentant. iã enim cum parentes cicatrices haberent, filij quidam parte eadem sui corporis idem habuerunt. & Chalcedone. cum pater brachio esset compuncto, filius idem retulit: confusa tamen nota, minus quæ explanata. his ferè rationibus quidam potissimum crediderunt, semen à toto corpore proficisci.

Improbatio in eos, qui dicunt semen ex omnibus corporis partibus prouenire, semen quæ esse excrementum. Caput XVIII.

10

Sed cū scrutamur, & diligētius rem discutimus, cōtrā potius esse videtur. nec supradicta quatuor illa soluere difficile est. & quædā alia sequuntur impossibilia ex ea ipsa opinione. Primum igitur, similitudo nullū indicium affert, vt semen genitale ex toto corpore secedat, quādoquidē & voce, & vnguibus, & pilis, & motu similes procreantur, ex quibus nihil proueniat. nō nulla etiã nondum habēt cum generant, vt canos. aut barbam. maioribus item suis plerunq; similes sunt, ex quibus nihil secessit. redditur enim post plura genera similitudo: vt in Helide, quæ cū Aethiope concubuerat, non filiam forma Aethiopis peperit, sed natus ex filia erat Aethiops. In stirpibus etiam eadem ratio est. nam si hoc ita esset, in ijs quoque ab omnibus partibus semen proculdubio proficisceretur. at plerasque partes, aut illæ non habent, aut quisque abscindere potest, aut post genitas habent. quin etiam ex fructibus nihil secedit: & tamen ij quoque forma eadem proueniunt, ad hæc, vtrum ex vnaquaque similiari parte tantum prodit, verbi gratia, carne, osse, neruo. an etiam ex dissimilaribus, vt facie, & manu. nam si ex illis tantum, similes autem parentibus sunt, partium potius dissimilarium forma, vt faciei, manuum, pedum, quidnã obstat, ne illæ quoque similes sint secessu ex toto? Sed alia causa, quando nec in ipsis quidē similitudo propterea fit, quia ex toto corpore semen genitale secesserit. Sed si ex dissimilaribus tantum, ergo non ex toto & partibus omnibus. at ex similaribus magis conueniat. sunt enim priores, & dissimilares ex similaribus constant. & vt facie ac manibus similes procreantur, sic & carne & vnguibus. At vero si ex vtriusque, quisnam modus sit generationis? constant enim partes dissimilares ex similaribus. itaque quod ex ijs secedit, ex illis quoque secesserit, atque ex ipsa compositione, perinde quasi à nomine scripto quippiam proficiscatur, si à toto, vel à quavis syllaba proficiscitur. quod si à syllabis, ab elemētis compositione quæ

neq; prodierit. itaque si ex igne, & reliquis eiusmodi, carnes of-
 fa ve constant, ex elementis potius fuerint. nam ex composi-
 tio-
 ne quonam pacto possint? Atqui sine ea simile esse nihil pote-
 rit. quod si quid eam postea creat, id causa similitudinis fuerit;
 nō secessio ex toto. Item si partes distractæ in semine sint, quo-
 nam pacto viuat? sed si coniunctæ, paruum quoddam animal
 fuerit. genitales etiā partes quonā pacto consistāt? nō enim si-
 mile est quod à mare, & fœmina secedit. Item si vtriusque se-
 men æquè ex toto venit, duo animalia generabuntur. vtrūque
 10 enim omnia habebit. quamobrem Empedocles maxime (si ita di-
 cendum est) consentanea huic rationi scripsisse videtur hoc qui-
 dem loco. nam si alibi diuersa, non bene. dicit enim maris ac fœ-
 minæ quasi symbolū esse. totum vero à neutro proficisci. sed di-
 scerpta gerunt mas ipse & fœmina membra. cur enim fœmina
 non ex seipsa generet, si quidem semen ex toto secedit, & conce-
 ptaculum obtinet? Sed vt videtur, aut non ex toto secedit, aut
 ita, vt ille ait, non ex vtroque eadem secedunt. quapropter alte-
 rum alterius coitum desiderat. sed impossibile illud quoque oc-
 currit. nec enim maiora possunt distracta seruari, animataque
 20 esse. quomodo Empedocles generat amore, cum dicit: Multaq;
 ponuntur capita absque sua ceruice. mox enim coalescere coag-
 mentariq; ait. quod fieri non posse apertum est, quando nec ani-
 ma vitæque omni vacua seruari possent, neque veluti plura ani-
 malia coalescere in vnum. & ijs qui ex toto secedere aiunt, ac-
 cidit, vt eodem modo quo ille, dicant. nam vt tum amore in ter-
 ra, sic ijs in corpore agitur. non enim fieri potest, vt partes con-
 iungantur, cōmeandoq; eodem deueniant. Tum etiam quonam
 pacto dirimantur superiora, inferiora, dextra, sinistra, priora,
 posteriora? hæc enim omnia carent ratione. item cum partium
 30 aliæ facultate, aliæ affectibus distinguantur, videlicet dissimila-
 res, eo quod efficere aliquid possint, vt lingua, vt manus: simila-
 res duritia, mollitia, & reliquis eiusmodi affectionibus (non
 enim vtrūq; se habet, sanguis est aut caro) constat ob eā rē fieri
 nō posse, vt quod secesserit, vniuocū sit cum partibus corporis.
 verbi gratia, vt sanguis à sanguine, caro à carne proneniat. At
 si ex diuerso quodam sanguis fiat, nō ea causa similitudinis fue-
 rit, quod ex omnibus partibus decesserit: vt aiunt, qui ita opinā-
 tur. Satis est enim ex vna tantū secedere. quandoquidē nō san-
 guis ex sanguine gignitur. cur enim nō omniavel ex vno gignā-
 tur? hæc enim sententia eadem esse videtur, atq; illa Anaxago-
 ræ, vt nullum simile gignatur: nisi quod ille commune id de